
COMUNE DI CODROIPO
PROVINCIA DI UDINE

COPIA

ORDINANZA N. 77
del 12-07-2022

Oggetto:CONFERIMENTO DELEGHE DI FUNZIONI AD ALCUNI
CONSIGLIERI COMUNALI.

IL SINDACO

PREMESSO che con propria Ordinanza n. 76 del 08.07.2022 sono stati nominati i componenti
della Giunta Comunale, nominato il Vice Sindaco e conferite le deleghe ai singoli assessori;

EVIDENZIATA la necessità di garantire al Sindaco la realizzazione del programma politico e di
assicurare la coesione e l’unità di indirizzo della Giunta Comunale;

CONSIDERATO che in seno alla maggioranza consiliare è stata espletata una verifica politica con
una analisi complessiva degli assetti di governo per il conseguimento degli obiettivi di mandato;

VALUTATE le soluzioni più confacenti per il perseguimento degli obiettivi programmatici definiti
dall’Amministrazione Comunale;

RITENUTO, sulla base di valutazioni di opportunità politico-amministrative, al fine di perseguire
con efficacia ed efficienza il programma politico in favore della cittadinanza e nel rispetto del buon
andamento e dell’imparzialità dell’Ente Locale, di avvalersi, altresì, del contributo di alcuni
Consiglieri comunali con funzioni propositive, consultive e collaborative a favore dei singoli
assessorati, mediante il conferimento agli stessi di specifiche deleghe;

ATTESO che per raggiungere gli obiettivi di mandato si ritiene opportuno completare e rafforzare
la squadra di governo ricorrendo al succitato istituto della delega di funzioni;

RICHIAMATI i pareri espressi dal Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero
dell’Interno del 12.08.2019 e del 28.10.2019 che considerano ammissibile la disciplina di deleghe
interorganiche, purché il contenuto delle stesse sia coerente con la funzione istituzionale
dell'organo cui si riferisce. Il Consigliere può essere incaricato di studi su determinate materie e di
compiti di collaborazione circoscritti all’esame e alla cura di situazioni particolari, che non
implichino la possibilità di assumere atti a rilevanza esterna, né di adottare atti di gestione spettanti
agli organi burocratici;

RITENUTO di conferire ai sotto citati Consiglieri comunali:
Giovanni Soramel la delega per la Comunicazione Esterna dell’Amministrazione Comunale;-
Daniele Corsin la delega per le Frazioni, l’Ambiente e la Sostenibilità;-

Ordinanza N. 77 del ******* Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido e
non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione



COMUNE DI CODROIPO

Carla Comisso la delega alle Politiche Giovanili;-
Rosario Legname la delega allo Sport;-
Matteo Tonutti la delega in materia di Contributi e Bandi per le Associazioni;-
Alessandra Dario la delega alle Pari Opportunità;-

DATO ATTO che le attività delegate ai Consiglieri comunali si caratterizzano unicamente per la
loro finalità consultiva e collaborativa con il Sindaco e con gli assessori in carica, non potendo esse
stesse dare luogo ad atti a rilevanza esterna, come pure adozione di atti di natura gestionale
diretta. I succitati Consiglieri comunali incaricati non hanno poteri decisionali di alcun tipo diversi o
ulteriori rispetto a quelli che derivano dallo status di Consigliere e l’attività delegata non deve
interferire con le prerogative dei componenti della Giunta Comunale;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

DECRETA

per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente e sostanzialmente riportati, di1.
fare ricorso all’istituto della delega di funzioni in favore di alcuni Consiglieri comunali al fine di
supportare l’attività istituzionale della Giunta Comunale nella realizzazione del mandato
elettorale;

di conferire ai sotto citati Consiglieri comunali:2.
Giovanni Soramel la delega per la Comunicazione Esterna dell’Amministrazione Comunale;-
Daniele Corsin la delega per le Frazioni, l’Ambiente e la Sostenibilità;-
Carla Comisso la delega alle Politiche Giovanili;-
Rosario Legname la delega allo Sport;-
Matteo Tonutti la delega in materia di Contributi e Bandi per le Associazioni;-
Alessandra Dario la delega alle Pari Opportunità;-

3.che le attività delegate ai consiglieri comunali si caratterizzano unicamente per la loro finalità
consultiva e collaborativa con il Sindaco e con gli assessori in carica, non potendo esse stesse
dare luogo ad atti a rilevanza esterna, come pure adozione di atti di natura gestionale diretta. Le
deleghe consiliari di cui al punto precedente non conferiscono agli incaricati poteri decisionali di
alcun tipo diversi o ulteriori rispetto a quelli che derivano dallo status di consigliere e l’attività
delegata non deve interferire con le prerogative dei componenti della Giunta Comunale;

4.che il presente provvedimento venga notificato ai consiglieri incaricati di delega.

DISPONE

che il presente provvedimento venga comunicato al Consiglio Comunale nella prima seduta utile,
nonché ai componenti della Giunta Comunale, al Segretario Comunale, ai Titolari di Posizione
Organizzativa e al Prefetto.

Che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio del Comune e sul sito
istituzionale dell’Ente.

IL SINDACO

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso
gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme

collegate)

F.to Nardini Guido

Ordinanza N. 77 del 12-07-2022 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione



COMUNE DI CODROIPO

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Eventuale Certificati ed allegati indicati nel testo

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE di documento informatico in ottemperanza alle vigenti
regole tecniche ai sensi degli art. 23, 23-bis e 23-ter del Decreto Legislativo n. 82 del 7/3/2005
(CAD) e s.m.i. e norme collegate
Codroipo, li 13-07-22

L’IMPIEGATA/O RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 18 D.P.R. 445/2000

Ordinanza N. 77 del 12-07-2022 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione



COMUNE DI CODROIPO

Certificato di
pubblicazione

ORDINANZA N. 77 del 12-07-2022

Oggetto: CONFERIMENTO DELEGHE DI FUNZIONI AD ALCUNI
CONSIGLIERI COMUNALI.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione fino al 29-07-2022 con numero di registrazione all’albo pretorio
799.

COMUNE DI CODROIPO li
13-07-2022

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________

Ordinanza N. 77 del 12-07-2022 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione


